
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 
       Prot. n. 0010511                                                                                   Ragusa, 24.05.2022    
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 e s.m.i. 

Assegnazione di aree in sub-concessione ex art. 46 bis del codice navigazione all’interno della 

Stazione Passeggeri di Pozzallo per lo svolgimento dei servizi di Security Portuale e di 

instradamento dei passeggeri e dei mezzi in transito – Periodo 2022-2026.  CIG 920263704C 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA DEL 24/05/2022 

 

Il giorno ventiquattro maggio 2022, alle ore 10:00 nei locali del Libero Consorzio Comunale 

di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale 

Europa n. 134/A a Ragusa,  per le operazioni di affidamento del servizio  in oggetto, sono presenti 

in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE in dotazione all’ente:  il 

Dirigente del 4° Settore il ing. Carlo Sinatra, il dott. Emanuele Criscione, funzionario 

amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale 

ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti, il rag. Rossella Tumino 

e il rag. Pietro Pace, dipendenti dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici ed 

Infrastrutture, in qualità di testimoni cogniti ed idonei. 

 

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 

Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 

indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

  

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha 

avviato la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), finalizzata alla assegnazione di aree in sub-

concessione ex art. 46 bis del codice navigazione all’interno della Stazione Passeggeri di Pozzallo 

per lo svolgimento dei servizi di Security Portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi in 

transito – Periodo 2022-2026.   CIG 920263704C. 

 

La procedura è stata avviata giusta Determinazione Dirigenziale n. 343/2022, n. 0925/2022 

del Registro Generale delle determinazioni.  

 

Con la predetta determinazione sono stati approvati anche gli atti di gara in oggetto meglio 

descritto. 

 

Il Presidente da atto che: 

- è stata data pubblicità all’avviso di gara mediante: 

a) Pubblicazione sulla GUCE n. ID: 2022/S 089-242292 - TECH-ID: 20220502-005434 

(06/05/2022 09:00) 

b) Pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana Parte II e III n. 18 del 

06/05/2022; 

c) Pubblicazione sul profilo del committente: www.provincia.ragusa.it;  

http://www.provincia.ragusa.it/


d) Piattaforma ANAC il 02/05/2022; 

e) Pubblicazione sull’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Ragusa dal 06/05/2022 

al 02/05/2022; 

f) Pubblicazione sui quotidiani:  

a. IL GIORNALE 04/05/2022 

b. IL TEMPO 04/05/2022 

c. QUOTIDIANO DI SICILIA 04/05/2022 

d. GIORNALE DI SICILIA   03/05/2022 

 

Il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte 

dei concorrenti, il giorno 23/05/2022 alle ore 10:00 e la seduta pubblica di apertura dei plichi oggi 

24/05/2022 ore 10:00. 

 

Il bando di gara, contiene la previsione che si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui sia 

pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta idonea. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 

Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti anzi 

citati, dà subito atto a riscontrare, che sono disponibili 2 plichi virtuali di partecipazione inviati 
da:  
# Ragione Sociale città 

 M.G. Security s.r.l. a socio unico Catania 

 La Torre srl in ATI con Savasta Service srl  Pozzallo 

a tali concorrenti viene trasmesso il link per partecipare alla videoconferenza. 

 

Si da atto che è presente fisicamente il dott. Renzo Ammatuna, delegato dal concorrente La Torre 

srl ATI, giusta delega che viene assunta agli atti.  

 

Si procede all'apertura dei plichi virtuali e al controllo delle documentazioni ivi contenute, 

lasciando chiuse le buste contenenti l’offerta tecnica e quella economica.  
# Ragione Sociale  

 M.G. Security s.r.l. a socio unico ammesso con riserva:  

Richiesto soccorso istruttorio per verificare il 

possesso del requisito di cui all’art. 2 comma 1 del 

D.M. 154/2009 attraverso la produzione di apposito 

certificato camerale o documentazione dimostrativa 

del possesso del requisito di predetto.  

 

 La Torre srl in ATI con Savasta Service srl  ammesso con riserva: 

Richiesto soccorso istruttorio per verificare il 

possesso del requisito di cui all’art. 2 comma 1 del 

D.M. 154/2009 attraverso la produzione di apposito 

certificato camerale o documentazione dimostrativa 

del possesso del requisito di predetto.  

 

 

 Il Presidente dispone la sospensione delle operazioni di gara nelle more di acquisire il 

riscontro alle richieste di soccorso istruttorio e rinvia le operazioni di gara al giorno 27/05/2022 alle 

ore 12:00.   

 



 Alle ore 11:00 il presente verbale viene letto e approvato virtualmente dai partecipanti in 

modalità asincrona. 

 

 

 

Ing. Carlo Sinatra (Presidente)  

 

 

 

Rag. Rossella Tumino (teste)   

 

 

 

Rag. Pietro Pace (teste)  

 

 

 

Dott. Emanuele Criscione (Ufficiale Rogante)  

 

 

 

 
 


